**C** Ad primus ergo dicendū: sicut comen. dicit in primo celi & mun. q̄ mot⁹ celi dicitur naturalis. nō quia principium eius actuum sit aliqua forma naturalis. Sed q̄ ipsum corpus celeste est talis nature: vt tale motum natum sit suscipere ab aliquo intellectu? et non habens naturam repugnantem huic motui voluntario: sicut est in nobis. Natura enim non tantum dicitur de forma: sed etiā de materia. **C** Ad secundus dicendū: q̄ p̄hs loquitur p̄ra illos qui ponebant celum de natura inferiorū corporū: tunc enim motus ille esset ab anima contra naturam corporis moti. & ideo oporteret laborem & penas esse in mouendo. Sed si ponatur motus ille ab intellectu secundus conditiones corporis moti: non est ibi violentia nec labor. **C** Ad tertius dicendū: sicut dicit commentator i lib. de substantia orbis: q̄ corpus celeste non est generabile nec est corruptibile: sicut corpus nostrum. & ideo non indiget aliqua forma vegetante ipsum. Similiter etiā: motor eius non acquirit cognitionem a rebus. sed habet scientia: quasi actiuas. & ideo nō indiget anima sensitua. & ideo etiā s̄ philosophos nō dicitur vnioe anima celi & hominis. **C** Ad quartus dicendū: q̄ secundus philosophus in secundo ce. & mun. in corpore celi est assignare differentias positionum: ita q̄ dextrus eius dicitur oriens vnde incipit motus: & sinistrum occidens. & superius polus meridionalis: & inferius polus septentrionalis: & anteriorius superius emisferium: & posteriorius inferius. tamen iste partes vt idem comen. dicit diuersimode assignatur in corpore celesti & in corporibus nostris q̄ntū ad duo. Primo quia in nobis iste partes figura & virtute diuersificantur: non autem in corpore celesti: cum vndiq̄ sit sphericus. Secundo: quia in nobis determinata pars est dextra: que nūq̄ sit sinistra. In corpore autem celi illa pars orbis que nūc est dextra p̄ modum sit sinistra: quia pars que nūc est in oriente postmodum est in occidente. quod contingit ex hoc: q̄ virtus erequens motus in nobis est actus corporis cuiusdam: affixa organis. s. musculis & nervis: q̄ nō contingit in corpore celesti.

**Q**uartum sic proceditur. videtur q̄ inconuenienter arabano numer⁹ celorum assignet.

**R**espondetur enim septem celos. s. empireum: cri & crystallinum: sydereum: igneus: olympium: ethereum: & aerium. Est enim celum sancte trinitatis in quod lucifer ascendere voluit vt supra dictum est. hec autē ab omnibus enumeratis differt. ergo insufficienter videntur celi enumerari. **P**roterea. sicut in sphaera aeris & ignis differt conuerum & concauum: ita etiā in sphaera celi empirei & crystallini. sed p̄nes conuerum & concauum ignis & aeris sumitur duplex celus vt infra dicitur. ergo similiter in celo empireo debet duplex celum assignari. **P**roterea. preter celū sydereū in quo sunt sydera fixa: sunt etiam orbis septem planetarum: qui etiam celi nomē fortiuntur. cū q̄ q̄ d̄ est mētione faciat: vt insufficienter celos assignari.

**P**roterea. sicut aer & ignis communicant cum celo in luce & diaphaneitate: ita etiā & aq̄. sed ratione huius conuenientie aer & ignis celum dicitur. ergo videtur q̄ oportuissimè similiter aquas elementū inter celos computari. **S**ed p̄ra. videtur q̄ nō sint tot celi: sed solum tres: per hoc quod legis prime corint. xii. Paulus vsque ad tertium celum raptus.

**R**espondetur dicendo: q̄ celum celum nominari: aut solū ab aliqua celesti proprietate: aut filia proprietate

te & natura. Natura enim corporis celestis est vt separatu sit a corruptione & a contrariis. proprietates autē ei⁹ precipue attenduntur in altitudine situs & claritatis participatione. Si ergo noiemus celū a natura & proprietate celesti sic est triplex celus: quorū vnū est informe & immobile. s. empireū. Sed vniforme & mobile. s. celū crystallinū. Tertiu difforme in partibus & mobile. s. sydereū. Si autē dicatur celū a proprietatibus celestibus tñ: sic erit multiplex celū. Sunt. n. duo elementa que simul claritate lucis participant & altitudinem sit⁹. s. aer & ignis: in quorum vtroque distinguitur pars superior q̄ntū ad conuerum sphaere ipsius: & pars inferior: q̄ntū ad concauum. pars ergo superior sphaere ignis dicitur celū igneus: eo q̄ ignis ibi purissim⁹ est. propriam naturam seruans. pars autem inferior eius celum olympium dicitur a quodam monte qui nominatur olympus in macedonia qui vltra nubes in altus dicitur porrigi. superior vero pars aeris dicitur celum ethereum propter inflammationem illius partis ex propinquitate ignis. quia vt i primo celi & mundi dicitur nomen etheris designat corp⁹ velle locis motus cito inflamabile vel inflamans. inferior vero pars aeris dicitur celus aerium in qua est aer seruans proprietatem aeris nobis noti: & in vsus nostrum venientis. **C** Ad primum ergo dicendū: q̄ celus sancte trinitatis nominatur methaphorice ipsa celsitudine diuine maiestatis ex transumptua similitudine qualis potest esse corporalium & spiritualium s̄m p̄oportabilitatē. & ideo non oportuit vt in eandē diuisionem cum celis corporalibus veniret. **C** Ad secundum dicendū: q̄ corpus illud quod natura celum dicitur: non est alterabile ea contractū alterius corporis. & ideo eandem naturam retinet in qualibus sui extremitate. & ideo in talibus corporibus non dicitur singulariter duplex celum s̄m superiorem & inferiorem partem: sicut in aere & igne: cuius extremitates ex alteratione corporum contingentium diuersis proprietatibus disponuntur. **C** Ad tertium dicendū: q̄ sub celo sydereo includuntur celi. vii. planetarum: qui omnes in hoc conueniunt cum sphaera stellarum fixarum q̄ habent difformitatem in partibus ex eo q̄ aliqua pars est lucida vt stella: & altera pars diaphana: vt sunt alie partes orbis. **C** Ad quartum dicendū: q̄ quis aqua participet diaphonitatem: non tamen participat altitudinem situs: cum in pluribus sit graue q̄ leue. est enim graue in loco ignis & aeris. leue vero in loco terre tñ. ignis vero est leuis simpliciter aer autem in pluribus leuis q̄ grauis. vt dicitur in quarto celi & mundi. & ideo elementum aque non consequitur nomen celi. **C** Ad quintum dicendū: q̄ p̄ triplex celum intelligitur s̄m glo. triplex genus visionis: vel etiam triplex hierarchia. vel potest dici: q̄ tertiu dicitur empireum vt tñ triplex celum sumatur q̄ naturam celestem habet: vt dictus est. s. empireū crystallinum: sydereum.